II. Durchleuchtigster, hochgeborner fürst, gnedigster herr.

Ewer E. D<sup>t</sup> seindt vnser vnterthenige vnd ganz willige dienste neben wunschung zeitlicher vnd ewiger wolfart zuuor, Gnedigster fürst vnd herr. Ewerer Fürstlicher Durchleuchtigkeit gnedigs schreyben, jn welchem begriffen, das nun zum offtern an E. F. D<sup>t</sup> clagende gelanget, wie allerley tucher, so jn das landt Preussen verführet werden, die rechte lenge vnd breite nicht haben, auch sonst an der wirde vnd gütte, dehnen so vor alters gewesen, ganz vngleichmessig sein sollen, dadurch der

<sup>1)</sup> Als auf dem preussischen Landtage im Anschluss an den Bericht des Stadtschreibers beschlossen wurde, minderwertige Tuche hinfort zu konfiszieren, richtete am 2. Januar 1555 auch der Bischof Hosius an die Tuchmacherstädte ein Warnungsschreiben. Vergl. Hosii epistolae II Nr. 1315. Am 24. Januar 1555 antwortete ihm der Kostener Rat: „Wir haben unsere tuchmacher abermals unterrichtet, das sie die tuch in solcher breite vnd lenge machen, wie wir die mas seiner F. Gn. zugeschickt haben.“

gemeine lantman beschweret vnd vernachteilet werde, haben wir den 5. Augusti vnterthenigklich empfangen, verlesen hören vnd nach nottdurfft verstanden. Darauf fuegen E. F. D. wir in vnterthenikeit zu wissen, das hochlöblichster vnd seligster gedechtnis weilandt konig Sigismund zu Polen, vnser allergnedigster herr, dem gemeinen handtwergk der tuchmacher alhie jm 13 ten jar der wenigern zal allergnedigst ein priuilegium <sup>1)</sup>)

1) Dies Privilegium lautet mit seiner Bestätigung vom Juni 1550 „Sigismundus Augustus dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae etc. dominus et haeres. Significamus praesentibus literis, quorum interest, universis praesentibus et postea futuris. Productas esse coram nobis literas in charta pecorina scriptas divi parentis nostri sigillo appenso obsignatas salvas et integras nullae suspitioni obnoxias pannificibus Wschovensibus concessas, quibus literis perscribitur numerus ulnarum signaque, quibus stamina panni confici et communiri debeant, supplicatumque, ut easdem literas confirmare et approbare dignemur, quarum tenor ad verbum est talis: Sigismundus dei gratia rex Poloniae etc. Significamus tenore praesentium, quibus expedit universis. Quia cum pannitextores oppidi nostri Wschovensis fideles nostri coram nobis iniurias et gravamina sua, quibus afficiuntur a nostris vel palatinorum officialibus, dum ad fora seu nundinas hinc inde cum pannis sui laboris vadunt, eosdem pannos venundandos exponunt, quod eiusmodi officiales pannos eosdem compositos complicatosque mensurae veritatem indagantes dissuunt et explicant in eorum damnum et verecundiam. Volentes itaque prospicere, ut in ante et deinceps eiusmodi gravatione leventur et panni ipsi, qui apud ipsos texuntur, non examinentur seu ne quispiam pannos eosdem emens ex eorumdem insufficientia fraudetur, sic constituimus et decernimus, ut cum ab aliquo pannitextore ibidem stamen panni fuerit laboratum atque ad vendendum praeparatum, ille textor coram proconsule et consule ac duobus senioribus sui artificii pannum illum ostendat et mensuret et cum ex pleno ulnas triginta contineri repertum fuerit, eisdem assentientibus panno eidem sigillum plumbeum applicetur, si vero tot ulnas non continebit, sub amissione et poena nostra regali non integre vendatur neque sigilletur. Sigilli autem forma seu figura haec habeatur: crux gemina sic picta, in parte inferiori literam S habens et a parte altera aquila, in quo quidem fideliter providendo praefatorum proconsulis ac consulis atque artificii seniorum conscientias oneramus. Cum itaque hoc modo pannus depositus et signatus fuerit, volumus et omnino praecipimus, ut nullo gravamine idem nostri pannitextores quibuslibet in locis afficiantur nullaque mensuratione temerarii cuiuspiam instituti ante venditionem examinentur. Ut autem nostra haec constitutio omnibus pateat cognitaque sit, omnibus et singulis tam nostris quam dignitatorum nostrorum officialibus innotescimus mandantes, quatenus in foris nundinisque videlicet constituti et existentes nequaquam praedicti pannitextores ex animatione ulla, ubi pannos sigillatos modo praemisso habuerint, graventur. Eiusmodi enim sigillationi volumus ut fides in dubio habeatur. Harum quibus sigillum unum est subappressum testimonio literarum. Datum Posnaniae feria tertia post dominicam Laetae proxima (8. März) anno 1513. Quas quidem literas in omnibus punctis, clausulis, conditionibus earum confirmamus et approbamus decernentes eas robur debitae et perpetuae firmitatis obtinere. Quoniam vero accepimus pannos in civitate Wschovensi aequo bonos